
ag. 1 / 8

comune di trieste

piazza Unità d'Italia 4

34121 Trieste

www.comune.trieste.it

partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E 

SPORTIVA

SERVIZIO SCUOLA, EDUCAZIONE E BIBLIOTECHE

PO COORDINAMENTO PEDAGOGICO - ORGANIZZATIVO - GESTIONALE

REG. DET. DIR. N. 1977 / 2025

Prot. corr.16-13/11-25/86(18317) 

OGGETTO: CIG B7D5196195 – "Ricreatori in pista: vola alto con lo sport" a.e. 

2025/2026. Spesa complessiva Euro 42.700,00 (IVA al 22% inclusa ) 

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

RICHIAMATO 

il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027, approvato con 

Deliberazione Consiliare n. 64 dd. 17.12.2024, avente ad oggetto Bilancio di 

Previsione per il triennio 2025 – 2027 – Approvazione, eseguibile ai sensi di 

legge che, in riferimento all' Azione 7002 – Ricreatori e servizi di integrazione 

scolastica comunali – viene esplicitato che allo scopo di riaffermare la 

vocazione sportiva dei Ricreatori continuerà la collaborazione con il CONI, 

Comitato Regionale Friuli Venezia Giulia (...);

Responsabile del procedimento Antonella Brecel Tel: 040 675 4471 E-mail: 
antonella.brecel@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Antonella Brecel Tel:  040 675 4471 E-mail: 
antonella.brecel@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisabetta Favento Tel:  040 675 8574 E-mail: 
elisabetta.favento@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    1977 / 2025



ag. 2 / 8

VISTI 

i riscontri positivi e le aspettative relativi alla partecipazione delle famiglie al 

progetto "Vola alto con lo sport" del precedente anno educativo, proposto da  

SCI CLUB 70 a.s.d. sita in via Felice Venezian 2, 34124 Trieste (Iscrizione 

Registro Società C.O.N.I.

Codice Affiliazione n. 19699) , che ha rappresentato per i bambini/ragazzi 

iscritti ai Ricreatori comunali, un arricchimento all'offerta didattico-educativa in 

ambito ludico-motorio;

SENTITO

sul punto l'Assessore di riferimento e ritenuto opportuno per l'anno educativo 

2025-2026 riproporre il suddetto progetto  dedicato  ai bambini/ragazzi dei 

Ricreatori comunali;

CONSIDERATA

la peculiarità della prestazione offerta da SCI CLUB 70 a.s.d. in grado di mettere 

a disposizione oltre all'attrezzatura per i bambini, anche l'impianto sportivo 

denominato "Centro Federale di Avviamento agli Sport Invernali – NeveSole" 

(pista artificiale ed impianto di risalita), sito ad Aurisina;

CONSTATATO 

che il servizio relativo allo svolgimento dell'attività propedeutica allo sci per i 

bambini/ragazzi iscritti ai Ricreatori comunali :

• si realizzerà tra i mesi di ottobre – dicembre 2025 per complessivi n. 8 

incontri, indicativamente nella giornata di domenica, con il 

coinvolgimento di un massimo di 170  partecipanti;

• si articolerà in tre distinte discipline sportive come di seguito indicato:

- sci alpino: per i bambini nati tra il 2018-2019

- sci nordico: per i bambini nati tra il 2015 e il 2017

- snowboard: per i bambini nati tra il 2015 e il 2017

• porrà particolare attenzione anche ai bambini con fragilità interessati 
Responsabile del procedimento Antonella Brecel Tel: 040 675 4471 E-mail: 

antonella.brecel@comune.trieste.it
Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Antonella Brecel Tel:  040 675 4471 E-mail: 
antonella.brecel@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisabetta Favento Tel:  040 675 8574 E-mail: 
elisabetta.favento@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    1977 / 2025



ag. 3 / 8

all'attività, assegnando loro, laddove possibile, un istruttore sportivo al 

fine di coinvolgerli nel percorso nel rispetto delle abilità e nella 

valorizzazione delle potenzialità di ciascuno;

PRECISATO 

inoltre che SCI CLUB 70 a.s.d.  provvederà a mettere a disposizione delle 

famiglie dei bambini partecipanti, quanto di seguito indicato:

• un numero adeguato di istruttori sportivi per lo svolgimento di ciascuna 

pratica sportiva , come di seguito elencato:

            - in media un  istruttore sportivo per 5/6 partecipanti  per lo  sci alpino

            - in media un  istruttore sportivo per 10 partecipanti per lo sci nordico 

            - in media un  istruttore sportivo per 2/3  partecipanti per lo snowboard

• l'impianto artificiale e di risalita

• l'attrezzatura adeguata (sci, scarponi, bastoncini, casco e tutto quanto 

necessario allo svolgimento delle attività in sicurezza e agio)

• il materiale illustrativo e di comunicazione relativo all'attività e la relativa 

distribuzione entro il 1° settembre 2025 presso l' Ufficio Coordinamento 

Pedagogico- Organizzativo- Gestionale in Piazza Vecchia 1, 2° piano 

stanza 32

• il diploma di partecipazione 

DATO ATTO

che SCI CLUB 70 a.s.d. (P. IVA 00564080323) sita in via Felice Venezian 2, 

34124 Trieste  ha presentato, entro il termine stabilito, il progetto  "Ricreatori in 

pista: vola alto con lo sport" per l' a.e. 2025/2026 e il relativo preventivo di 

spesa pari ad Euro 42.700,00 (IVA al 22% inclusa ) sulla piattaforma di 

approvigionamento digitale certificata eAppalti FVG, (rfq_101662 dd. 

22.07.2025) –  ai sensi dell'art. 25, comma 2, del D. Lgs. n. 36/2023; 

PRESO ATTO 

che la proposta include anche la quota tesseramento FISI a beneficio e a 

garanzia di tutti i partecipanti previsti;
Responsabile del procedimento Antonella Brecel Tel: 040 675 4471 E-mail: 

antonella.brecel@comune.trieste.it
Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Antonella Brecel Tel:  040 675 4471 E-mail: 
antonella.brecel@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisabetta Favento Tel:  040 675 8574 E-mail: 
elisabetta.favento@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    1977 / 2025



ag. 4 / 8

RILEVATO

che per le iscrizioni verrà adottato un modulo di iscrizione on-line a cura 

dell'Ufficio Accessi ai Servizi e Prestazioni Agevolate.

Le iscrizioni potranno essere effettuate da lunedì 15/09/2025 fino al lunedì 

22/09/2025 e verrano regolamentate con atto specifico;

VALUTATA 

pertanto la corrispondenza tra l'offerta economica e la proposta progettuale 

che presenta inoltre il valore aggiunto di concretizzare percorsi di condivisione 

e partecipazione delle famiglie alle offerte sportivo-formative in parola;

RITENUTO CONTESTUALMENTE DI

• procedere ad affidare la realizzazione del progetto di avvicinamento agli 

sport invernali "Ricreatori in pista: vola alto con lo sport" per l'anno 

educativo 2025/2026 a SCI CLUB 70 a.s.d., per l'importo di Euro 

42.700,00 (IVA al 22% inclusa ) ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del 

D. Lgs. n. 36/2023, mediante l'utilizzo della piattaforma di 

approvvigionamento digitale certificata eAppalti FVG;

• impegnare la spesa complessiva di Euro 42.700,00 (IVA al 22% inclusa ) 

al cap. 00249500, bil. 2025

RITENUTO INOLTRE

 di provvedere a corrispondere a SCI CLUB 70 a.s.d. , l’importo  su indicato, a 

conclusione dei servizi resi, per ciascuno dei due turni previsti, da liquidare 

come di seguito indicato:

• Euro 21.350,00 (IVA inclusa al 22%) alla fine dell’attività del I° turno 

• Euro 21.350,00 (IVA inclusa al 22%) alla fine dell’attività del II° turno 

DATO ATTO

che sono state effettuate le verifiche previste prima della stipula del contratto 

per le procedure di affidamento diretto di importo inferiore ad Euro 40.000,00- 
Responsabile del procedimento Antonella Brecel Tel: 040 675 4471 E-mail: 

antonella.brecel@comune.trieste.it
Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Antonella Brecel Tel:  040 675 4471 E-mail: 
antonella.brecel@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisabetta Favento Tel:  040 675 8574 E-mail: 
elisabetta.favento@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    1977 / 2025



ag. 5 / 8

in  attuazione della  Determinazione  Dirigenziale  n.  3895 dd.  30.10.2023 del 

Direttore  Generale,  che  definisce  le  modalità  di  effettuazione  del  controllo 

secondo quanto disposto dall'art. 52, comma 1 del D. Lgs. n. 36/2023;

ACQUISITO

mediante  la  piattaforma  di  approvvigionamento  digitale  certificata  eAppalti 

FVG, il seguente Codice Identificativo di Gara: CIG B7D5196195 

DATO ATTO che:

• il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il 

seguente: anno 2025 – Euro 42.700,00 (IVA inclusa al 22%);

• l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nell'anno 

2025– Euro 42.700,00 (IVA inclusa al 22%);

• i sensi del comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 s.m.i. - TUEL, il 

programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al 

presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa 

del bilancio e con le regole di finanza pubblicata in materia di "pareggio 

di bilancio" introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della L. 

208/2010 (c.d. Legge di stabilità 2016);

VISTA

la  Determinazione  Dirigenziale  n.  4512  dd.  05.12.2024  del  Dirigente  del 

Servizio  Scuola,  Educazione  e  Biblioteche  con  la  quale  è  stata  conferita  la 

Posizione  Organizzativa  Coordinamento  Pedagogico  –  Organizzativo  – 

Gestionale ed è stato attribuito  il  ruolo di Responsabile Unico del Progettol 

(RUP) con incarico a decorre dal 01.01.2025 e con durata fino al 30.09.2026

ATTESTATO

che  la  sottoscritta  Responsabile  di  P.O.  non  versa  in  situazione  di  conflitto 

d’interesse alcuno in relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis 

l. 241/90 e s.m.i., dell’art. 7 D.P.R. 62/2013, nonché dell’art. 16 D.lgs. 36/2023;
Responsabile del procedimento Antonella Brecel Tel: 040 675 4471 E-mail: 

antonella.brecel@comune.trieste.it
Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Antonella Brecel Tel:  040 675 4471 E-mail: 
antonella.brecel@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisabetta Favento Tel:  040 675 8574 E-mail: 
elisabetta.favento@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    1977 / 2025



ag. 6 / 8

RICHIAMATE:

- la Deliberazione Consiliare n. 64 del 17 dicembre 2024, immediatamente 

eseguibile, avente ad oggetto “Bilancio di Previsione 2025-2027 – 

Approvazione”, con la quale è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione (D.U.P.) 2025 – 2027 ed il Bilancio di Previsione 2025 - 2027;

- la Deliberazione giuntale n. 1 del 07 gennaio 2025, dichiarata 

immediatamente eseguibile, avente ad oggetto “Piano Esecutivo di Gestione 

2025-2027”;

- la Deliberazione giuntale n. 18 del 27 gennaio 2025, dichiarata 

immediatamente eseguibile, avente ad oggetto “Approvazione del Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione 2025-2027 – ai sensi dell'art. 6 del DL n. 

80/2021, convertito con modificazioni in Legge n. 113/2021”; 

VISTI:

• l'art. 43 del Regolamento comunale di contabilita, che disciplina la titolarità e

le modalita dell'impegno di spesa;

• l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e l'art. 131 dello Statuto comunale in ordine

alla competenza dell'adozione del presente provvedimento, come da delega

su richiamata;

Espresso il parere di cui all'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, in ordine alla 

regolarita e correttezza amministrativa del presente provvedimento;

DETERMINA

per le motivazioni di cui in premessa e qui integralmente richiamate ed 

approvate:

1. di approvare il  progetto "Ricreatori in pista:  vola alto con lo sport" rivolto 

ai bambini/ragazzi iscritti ai Ricreatori del Comune di Trieste;

2. di autorizzare la spesa complessiva pari ad Euro 42.700,00 (IVA al 22% 

inclusa ) e di affidare conseguentemente il servizio indicato ai punti 

Responsabile del procedimento Antonella Brecel Tel: 040 675 4471 E-mail: 
antonella.brecel@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Antonella Brecel Tel:  040 675 4471 E-mail: 
antonella.brecel@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisabetta Favento Tel:  040 675 8574 E-mail: 
elisabetta.favento@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    1977 / 2025



ag. 7 / 8

precedenti, e più dettagliatamente descritto in premessa, all'Associazione 

sportiva SCI CLUB 70 a.s.d., (P. IVA 00564080323) sita in V. Felice 

Venezian 2, 34124 Trieste;

3. di impegnare la spesa complessiva di Euro 42.700,00 (IVA al 22% 

inclusa ) cap. 00249500, bil. 2025

4. di impegnare la spesa complessiva di euro 42.700,00 ai capitoli di seguito 
elencati :    

Anno Cap Descrizione CE
V 

Livello
Programma Progetto D/N Importo Note

2025 00249500 ALTRI 

SERVIZI PER 

I 

RICREATORI 

- RIL IVA

02679 U.1.03.02

.99.999

00007 07002 N 42.700,00 anno 2025 - 42.700,00

              

5. di dare atto che l’importo pari ad Euro 42.700,00 (IVA al 22% inclusa ),  

verrà corrisposto a conclusione dei servizi resi, per ciascuno dei due turni 

previsti, come di seguito indicato:

Euro 21.350,00 (IVA al 22% inclusa ) alla fine dell’attività del I° turno 

Euro 21.350,00 (IVA al 22% inclusa )alla fine dell’attività del II° turno 

    6. di dare atto che:

• il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il 

seguente: anno 2025 – Euro 42.700,00 (IVA al 22% inclusa )

• l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nell'anno 

2025– Euro 42.700,00 (IVA al 22% inclusa )

• ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 s.m.i. - TUEL, il 

programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al 

presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa 

del bilancio e con le regole di finanza pubblicata in materia di "pareggio 

di bilancio" introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della L. 
Responsabile del procedimento Antonella Brecel Tel: 040 675 4471 E-mail: 

antonella.brecel@comune.trieste.it
Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Antonella Brecel Tel:  040 675 4471 E-mail: 
antonella.brecel@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisabetta Favento Tel:  040 675 8574 E-mail: 
elisabetta.favento@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    1977 / 2025



ag. 8 / 8

208/2010 (c.d. Legge di stabilità 2016);  

     7. di autorizzare il Dipartimento Servizi Finanziari, Tributi e Partecipazioni    

Societarie alla liquidazione delle fatture riscontrate regolari e conformi 

alle prestazioni ricevute.

                         LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
Antonella Brecel

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale

(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento Antonella Brecel Tel: 040 675 4471 E-mail: 
antonella.brecel@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Antonella Brecel Tel:  040 675 4471 E-mail: 
antonella.brecel@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisabetta Favento Tel:  040 675 8574 E-mail: 
elisabetta.favento@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    1977 / 2025



 Atto n. 1977 del 31/07/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ANTONELLA BRECEL
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 31/07/2025 14:21:03


